

APAGESMS


Association

**1 Route de Marennes
17250 SAINTE-GEMME**

SIRET : 781 355 946 00018

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX
COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos au 31 Décembre 2024



3-5 Avenue Bernard Moitessier
CS 80009
17180 PERIGNY
Tél : 05.46.42.42.85
Fax : 05.46.43.45.24

**Association des Parents et Amis Gestionnaires
d'Etablissements Sociaux et Médico-Sociaux**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31 décembre 2024**

A l'Assemblée Générale de l'Association des Parents et Amis Gestionnaires d'Etablissements Sociaux et Médico-Sociaux,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association des Parents et Amis Gestionnaires d'Etablissements Sociaux et Médico-Sociaux, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation.

S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Périgny, le 13 juin 2025.

Le Commissaire aux Comptes,
EXCO VALLIANCE AUDIT.



Franck HUYGHE.

Apagesms

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
	Immobilisations incorporelles	Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	165 018	161 159	3 859	11 082
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
	TOTAL		165 018	161 159	3 859	11 082
	Immobilisations corporelles	Terrains	650 121	181 037	469 083	483 954
		Constructions	16 925 589	10 707 875	6 217 713	6 453 954
		Inst.techniques, mat.out.industriels	6 595 028	5 651 412	943 616	838 165
		Immobilisations corporelles en cours				
	TOTAL		24 170 739	16 540 325	7 630 413	7 776 074
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées	157 000		157 000	157 000	
	Autres titres immobilisés	469 378		469 378	467 735	
	Prêts					
	Autres	17 171		17 171	13 776	
TOTAL		643 550		643 550	638 512	
Total I		24 979 308	16 701 485	8 277 823	8 425 668	
Actif circulant	Stocks et en cours		566 043		566 043	630 265
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	897 164	623	896 541	681 533
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	492 625		492 625	633 830
	TOTAL		1 389 790	623	1 389 167	1 315 364
	Divers	Valeurs mobilières de placement	605 784		605 784	605 784
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	5 566 813		5 566 813	5 404 620
		Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	48 919		48 919	44 818
Total II		8 177 351	623	8 176 727	8 000 852	
Frais d'émission des emprunts III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		33 156 660	16 702 108	16 454 551	16 426 521	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

Apagesms

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	549 515	549 515
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	5 519 671	5 296 726
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	<i>Dont réserves des Activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	5 519 671	5 296 726
	Report à nouveau	491 303	92 878
	<i>Dont Report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	-714 304	-689 013
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	365 251	631 910
	<i>Dont activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	365 251	
	Situation nette (sous-total)	6 925 741	6 571 031
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	872	1 769
	Provisions réglementées	430 894	430 894
Total I		7 357 508	7 003 695
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	816 403	756 276
Total II		816 403	756 276
Provisions	Provisions pour risques	133 265	120 056
	Provisions pour charges	925 601	915 759
Total III		1 058 866	1 035 816
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾	5 074 653	5 597 918
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	465 238	484 681
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	1 523 567	1 302 913
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	158 313	189 963
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		55 256
	Total IV	7 221 773	7 630 733
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		16 454 551	16 426 521
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Édité à partir de Loop V5.31.0

Apagesms

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	1 015	1 210
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	807 545	666 441
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	<i>dont ventes de biens relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>		
	Ventes de prestations de service	2 711 053	2 575 773
	<i>dont parrainages</i>		33 580
	<i>dont ventes de prestations de service relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	13 998 361	10 597 043
	<i>dont contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	5 234	
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	743 379	729 587
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	988 670	4 175 403
	Utilisations des fonds dédiés	23 798	15 535
	Autres produits	-80 689	89 010
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I		19 198 368	18 850 005
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	20 537	3 620
	Variation de stocks	1 238	-3 810
	Autres achats et charges externes ⁽¹⁾	5 374 764	5 274 443
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	495 059	494 935
	Salaires et traitements	8 128 853	7 824 452
	Charges sociales	2 919 708	2 850 552
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	843 798	794 595
	Dotations aux provisions	92 101	182 183
	Reports en fonds dédiés	83 925	
	Autres charges	743 274	745 122
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II		18 703 260	18 166 094
1. Résultat d'exploitation (I-II)		495 108	683 910

Edité à partir de Loop V5.31.0

Apagesms

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	40 778	21 665
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	1 914	0
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	14 649	7 498
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		57 342	29 165
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		1 914
	Intérêts et charges assimilées	177 291	194 244
	Différences négatives de change	27	0
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		177 319	196 159
2. Résultat financier (III-IV)		-119 976	-166 994
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		375 131	516 915
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		15 735
	Sur opérations en capital		124 580
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	9 896	
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	9 896	140 316
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion		11 795
	Sur opérations en capital	6 000	13 510
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	3 733	15
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	9 733	25 321
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		163	114 994
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		10 043	
Total des produits (I + III + V)		19 265 606	19 019 486
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		18 900 355	18 387 575
EXCÉDENT OU DÉFICIT		365 251	631 910
dont activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée		365 251	
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos-le 31/12/2024

APAGESMS Association

Table des matières

1	Objet social	4
2	Nature et périmètre des activités	5
3	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	6
4	Principes et méthodes comptables	7
5	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	8
5.1	Actif immobilisé	8
5.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	9
5.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	10
5.1.3	Dépréciations de l'actif immobilisé	11
5.1.4	Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture	11
5.1.5	Informations relatives aux filiales et participations	12
5.2	Actif circulant	13
5.2.1	État des stocks	13
5.2.2	Actif circulant / dépréciations	13
5.2.3	Charges constatées d'avance et écarts de conversion d'actif	14
5.3	Fonds associatifs	15
5.3.1	Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)	15
5.3.2	Le résultat de l'exercice	16
5.3.3	Autres fonds associatifs	16
5.4	Provisions, fonds dédiés, autres passifs	18
5.4.1	Provisions	18
5.4.2	Fonds dédiés	19
5.5	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	21
5.5.1	Charges à payer	23
5.6	Compte de résultat	24
5.6.1	Résultat par activité ou établissement	24
5.6.2	Passage du résultat comptable au résultat administratif (gestion sous contrôle de tiers financeurs) et autres informations sur les comptes des établissements sociaux et médico-sociaux	25
5.6.3	Produits des tiers financeurs	26
5.6.4	Ressources liées à la générosité du public	27
5.6.5	Contributions volontaires en nature	28
5.6.6	Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits	28
5.6.7	Transferts de charges	28

6	Informations relatives à la fiscalité	29
6.1	Impôt sur les bénéfices	29
7	Informations relatives aux opérations et engagements envers les dirigeants	30
7.1	Informations relatives aux dirigeants	30
7.2	Informations relatives à l'effectif	30
8	Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	31
8.1	Engagements financiers donnés et reçus	31

1 **Objet social**

L'association APAGESMS a pour objet :

- mener toutes actions en faveur et aux services des personnes, enfants et adultes en situation de handicap, d'incapacité ou de dépendance ;
- mener et soutenir toutes initiatives dans ce domaine, créer et gérer toutes structures et établissements spécialisés relevant du secteur social et médico-social tendant à l'accompagnement, l'éducation, la rééducation, la formation, l'insertion sociale et professionnelle, l'hébergement, les loisirs, la prévention et tous les aspects de la vie sociale et économique des personnes qui lui sont confiées ;
- assister les familles des dites personnes par tous moyens ;
- susciter, organiser et gérer tous les services nécessaires à la réalisation des buts susvisés, qu'il s'agisse de créer et de gérer des structures d'hébergement, d'accueil et de suivi ou qu'il s'agisse d'exercer des activités économiques, de production ou de service, notamment d'exploitant agricole, exploitant viticole, de pépiniériste ou bien encore d'activités de permaculture et de grandes cultures ;
- de manière générale, pour atteindre ses objectifs, l'APAGEMS effectue toutes opérations financières, civiles, mobilières ou immobilières, toutes prises de participation ou tout apport dans une structure juridique, participe à toutes coopérations dès lors que les dites coopérations se rattachent directement ou indirectement à l'objet précité et tout a objet similaire ou connecte, pour les besoins de son objet, l'APAGEMS pourra passer toutes conventions de partenariat utiles comme adhérer à tout groupement, particulièrement de coopération sociale et médico-sociale ou passer toutes conventions utiles notamment avec des entités privées ou publiques relevant des secteurs sanitaires et hospitaliers

2 Nature et périmètre des activités

Le périmètre des activités réalisées durant l'exercice est :

- Production Magné Beaussé
- Production Dolus Royan
- Production du Littoral
- ESAT Magné Beaussé
- ESAT Dolus Royan
- ESAT du Littoral
- FAM (CD)
- FAM (ARS)
- SAVS Magné Beaussé
- SAVS du Littoral
- Foyer Magné Beaussé
- Foyer Chollet
- MRS
- SIEGE
- Association

Par ailleurs, l'Association APAGESMS est associée unique de la SASU ENADAT et de la SASU DE LA VENELLE.

3 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

Néant

4 Principes et méthodes comptables

Les règlements ANC 2019-04 et ANC 2018-06 s'appliquent aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2020.

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2019-04 et ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Les comptes annuels 2024 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect des principes comptables suivants :

- Image fidèle,
- Continuité de l'exploitation,
- Régularité,
- Sincérité,
- Prudence.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

5 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

Un actif est un élément identifiable du patrimoine ayant une valeur économique positive pour l'entité, c'est-à-dire un élément générant une ressource que l'entité contrôle du fait d'événements passés et dont elle attend des avantages économiques futurs ou un potentiel lui permettant de fournir des biens ou services à des tiers conformément à sa mission ou à son objet.

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, les biens reçus à titre gratuit sont comptabilisés à l'actif en les estimant à leur valeur vénale.

5.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- Terrains et aménagements : 50 ans
- Constructions : 10 à 50 ans
- Agencements des constructions : 10 à 25 ans
- Installations techniques : 5 à 10 ans
- Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- Matériel de transport : 4 à 6 ans
- Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 à 5 ans
- Mobilier : 5 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

5.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	165 019	-	-	-	165 019
Immobilisations corporelles	Terrains	650 121	-	-	-	650 121
	Constructions	16 602 006	323 584	-	-	16 925 589
	Install. Tech., mat., outillage	3 736 309	271 551	51 596	-	3 956 264
	Install. générales, ag. Am. divers	30 145	-	-	-	30 145
	Matériel de transport	1 484 071	60 450	17 302	-	1 527 218
	Mat bur., informatique, mobilier	1 013 335	45 063	7 113	30 116	1 081 401
	Cheptel VIF	30 116	-	-	-30 116	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	23 546 102	700 648	76 011	-	24 170 738
Immobilisations financières	Participations	157 000	-	-	-	157 000
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	469 649	398	668	-	469 379
	Prêts et autres immo. financières	13 777	10 010	6 615	-	17 172
	Total IV	640 426	10 408	7 283	-	643 550
Total général		24 351 547	711 056	83 294	-	24 979 308

5.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	153 937	7 223	-	161 159
Amortissements corporelles	Terrains	166 167	14 871	-	181 038
	Constructions	10 148 052	559 824	-	10 707 875
	Install. Tech., mat., outillage	3 289 671	139 887	45 596	3 383 962
	Install. générales, ag. Am. divers	29 461	590	-	30 051
	Matériel de transport	1 187 969	91 121	17 302	1 261 788
	Mat bur., informatique, mobilier	948 708	34 015	7 113	975 611
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
	Total III	15 770 028	840 308	70 011	16 540 325
Total général		15 923 964	847 531	70 011	16 701 484

5.1.3 Dépréciations de l'actif immobilisé

Montant début	Montant début	Augmentations	Diminutions	Montant fin
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Immobilisations corporelles	-	-	-	-
Immobilisations financières	1 914	-	1 914	-
TOTAL	1 914	-	1 914	-

5.1.4 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
		Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	153 937	7 223	-	-	-	161 159
Corporelles	15 770 028	840 308	-	70 011	-	16 540 325
TOTAL	15 923 964	847 531	-	70 011	-	16 701 484

5.1.5 Informations relatives aux filiales et participations

A. Renseignements détaillés concernant les filiales et participations

Filiales (+ de 50 % capital détenu)	Capital	Quote-part %	Valeurs comptables des titres détenus		CA Hors taxes	Prêts/avances non remboursés
	Rés. et report avant affect.	Dividendes	Brute	Nette	Résultats	Cautions
SASU ENADAT	37 000	100	37 000		1 316 802	42 230
		0	37 000		499	
	Observation :					
SASU DE LA VENELLE	120 000	100	120 000		590 662	383 743
		0	120 000		362 487	
	Observation :					

L'association a procédé en 2018 à un abandon de créance assorti d'une clause de retour à meilleure fortune d'un montant de 346 000€ au profit de la société ENADAT. Conformément à l'accord pris, la société n'a pas procédé à un retour à meilleur fortune en 2024 puisque son résultat est inférieur à 20 000€.

L'association a fait un apport de terres agricoles à la SASU de la VENELLE pour un montant de 120 000€ au cours de l'exercice 2023.

5.2 Actif circulant

5.2.1 État des stocks

Catégorie de stocks appropriés à notre entité	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières et approvisionnements	263 784		263 784
Emballages	22 070		15 749
Produits finis	274 440		355 377
Marchandises	5 749		6 988
TOTAL	566 043		566 043

5.2.2 Actif circulant / dépréciations

Rubriques	Situations et mouvements			
	(A) Dépréciations au début de l'exercice	(B) Augmentations : dotations de l'exercice	(C) Diminutions : reprises de l'exercice	(D) Dépréciations à la fin de l'exercice
Stocks	-	-	-	-
Clients	25 370	623	25 370	623
Autres	-	-	-	-
TOTAL	25 370	623	25 370	623

5.2.3 Charges constatées d’avance et écarts de conversion d’actif

5.2.3.1 Charges constatées d’avance

Nature	Date période		Montants		
	Début	Fin	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Diverses Charges externes	01/01/2024	31/12/202	48 919		

5.3 Fonds associatifs

5.3.1 Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)

L'apport sans droit de reprise implique la mise à disposition définitive d'un bien. Pour être inscrit en fonds associatifs, cet apport doit correspondre à un bien durable utilisé pour les besoins de l'association. Dans le cas contraire, il est inscrit en résultat.

Libellés	Solde début	Augmentation	Diminution	Solde fin
Fonds associatifs sans droit de reprise (1)	549 515			549 515
Écarts de réévaluation				
Réserves (2)				

- (1) Préciser, le cas échéant, que la ou les subventions sont maintenues au passif car affectées à des biens renouvelables par l'association, les legs et donations avec contreparties d'actifs immobilisés ; le cas échéant rappeler le montant correspondant à la valeur du patrimoine intégré à l'actif lors de la première comptabilisation des immobilisations correspondantes, les autres apports sans droit de reprise.
- (2) Dont réserve pour projet associatif à détailler en 2.4.3 ci-après

5.3.2 Le résultat de l'exercice

Il se compose de :

- 1) 175 075 € résultat définitivement acquis à l'organisme ;
- 2) 190 176 € résultat sous contrôle de tiers financeurs.

5.3.3 Autres fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs avec droit de reprise	0			
Fonds associatifs sans droit de reprise	549 515			549 515
Réserves	5 296 727	222 945		5 519 672
<i>Dont réserves des activités contrôlées</i>				5 278 352
Report à nouveau	92 879	423 715	25 291	491 303
<i>Dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlées</i>				- 575 761
Excédent ou déficit de l'exercice	631 910	365 251	631 910	365 251
<i>Dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>				190 176
Situation nette	6 571 031	1 011 911	657 201	6 925 741

L'apport avec droit de reprise implique la mise à disposition provisoire d'un bien au profit de l'organisme. La convention fixe les conditions et modalités de reprise du bien (bien repris en l'état, bien repris en valeur à neuf...). Cet apport est enregistré en fonds associatifs.

Sauf précision particulière dans le contrat, les apports avec droits de reprise sont repris par les apporteurs dans l'état où ils se trouveront à la fin du contrat d'apport ou à la dissolution de l'association.

En fonction des modalités de reprise, l'organisme enregistre les charges et provisions lui permettant de remplir ses obligations par rapport à l'apporteur.

Si les biens activés sont non renouvelables par l'entité qu'ils s'agissent de biens apportés sans droit de reprise ou de subventions d'investissement portant sur de tels biens (compte 13), le compte 1039 est débité par le crédit du compte 7573 d'autres produits de gestion courante pour un montant égal à celui des amortissements ou au rythme de l'amortissement (subventions).

Dans le cadre des affectations des résultats 2020 décidées par le Conseil Départemental, certaines affectations sont toujours en discussion entre les représentants de l'association et du Conseil Départemental. Afin de les mettre en évidence, ces sommes ont été affectées dans un compte de report à nouveau pour 241 722.54€ (compte 11592400).

Aucune position n'a été prise par le Conseil Départemental au cours du dernier exercice

Détail fonds propres /provisions règlementées/provisions pour risques et charges par établissements

COMPTES	ETABLISSEMENTS	FOYER MAGNE H	SAVS M	MRS N	FOYER CHOLLET L	ESAT MAGNE R	ESAT LITTORAL Q	ESAT DOLUS P	SIEGE SOCIAL C	FAM CG F0	FAM ARS FH	ASSOCIATION PRODUCTION	SAVS Littoral MI	TOTAL 31/12/2024
102300	DOTATION NON CONSOMPTIBLES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	549 515	0	549 515
106852	EXCEDENTS ET RESERVES AFFECTES A L INVESTISSEMENT	489 122	61 943	115 241	504 673	96 132	32 002	15 454	0	0	0	58 474	0	1 373 043
106855	EXCEDENTS AFFECTES A LA COUVERTURE DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT	226 995	118 461	2 686	260 025	0	0	0	0	0	0	182 846	0	791 013
106856	RESERVES DE COMPENSATION DES DEFICITS	472 776	236 768	96 847	541 472	182 531	318 418	117 555	23 347	173 645	0	0	11 926	2 175 285
106857	RESERVES DE COMPENSATION DES CHARGES D AMORTISSEMENT	228 473	106 138	46 642	475 839	0	0	0	0	165 757	157 481	0	0	1 180 331
110000	Report à nouveau - hors activité médico-sociale (solde créditeur)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1 892 480	0	1 892 480
110100	REPORT A NOUVEAU (SOLDE CREDITEUR) CPOM ARS	0	0	0	0	40 194	115 153	1 134	0	0	0	0	0	156 481
115900	Dépenses pour congés payés	-83 619	-8 196	0	-54 351	-66 196	-17 152	-16 086	-44 763	0	0	-19 046	0	-309 410
115900	Report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (solde	5 000	0	0	5 000	0	0	0	2 972	7 000	0	0	0	19 972
115921	Amortissements comptables excédentaires différés	59 590	0	0	-2 946	37 910	0	0	5 298	0	0	439	0	100 291
115922	Dépenses pour congés payés	-64 508	1 812	-20 755	-33 499	-88 748	2 381	-1 973	-51 563	-2 996	-22 618	0	-967	-283 434
115924	Report à nouveau ESMS suite à contestation dont prise en compte différée	-6 802	-2 312	21 567	-259 313	0	0	0	0	-1 920	0	0	7 058	-241 723
119000	Report à nouveau (solde débiteur)	-7 631	-8 528	0	-5 622	-5 050	-952	0	-10 763	0	0	-806 809	0	-843 354
131000	Subvention d'investissement	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8 000	0	0	8 000
139000	Quote part/Subvention d'investissement	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-7 127	0	0	-7 127
141000	PROVISION REGLEMENTEE POUR COUVERTURE BFR	0	0	0	0	136 149	23 421	13 776	0	0	0	0	0	173 345
148600	PROVISIONS REGLEMENTEES/PLUS VALUE NETTES D'ACTIF	0	0	0	0	0	7 549	250 000	0	0	0	0	0	257 549
151000	PROVISIONS POUR RISQUES	55 804	830	4 015	0	736	0	2 421	3 528	945	642	59 049	0	127 968
151800	AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	1 734	549	672	1 122	0	0	0	0	672	0	0	549	5 297
158300	PROVISIONS IDR ACCEPTEES	211 887	1 865	28 485	90 351	337 404	56 103	32 921	125 139	20 753	6 820	0	4 031	915 760
158310	PROVISIONS IDR PRESENTEES	17 594	802	5 714	-823	-21 384	3 717	-9 430	6 585	1 566	3 539	0	1 962	9 841
158800	PROVISIONS POUR CHARGES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		1 606 416	512 132	301 113	1 521 927	649 678	540 640	405 773	59 779	365 421	146 736	1 916 949	24 559	8 051 124

5.4 Provisions, fonds dédiés, autres passifs

5.4.1 Provisions

Nature des réserves et provisions	Montant début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Montant fin (D)
Provisions réglementées	430 895			430 895
Provisions pour risques	120 056	50 000	36 791	133 265
Provisions pour charges	943 044	42 100	58 920	926 224
TOTAL	1 493 995	92 100	95 711	1 490 384

5.4.1.1 Provisions pour risques et charges

Nature des réserves et provisions	Montant début	Augmentations	Diminutions	Montant fin
Provisions pour risques d'emploi				
Autres provisions pour risques	120 056	50 000	36 791	133 265
Provisions pour pensions et obligations similaires	915 760	41 477	31 636	925 601
Provisions pour dépréciation comptes clients	25 370	623	25 370	623
Provision pour dépréciation éléments financiers	1 914		1 914	
TOTAL	1 063 100	92 100	95 711	1 059 489

5.4.1.2 Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés

Engagements retraite	Provisionné	TOTAL
Indemnités de départ en retraite	925 601	925 601

Notre entité provisionne ses engagements relatifs aux régimes suivants dont les principales caractéristiques pour notre entité sont précisées ci-après :

Les provisions sont évaluées et comptabilisées dans le respect de la permanence des méthodes,

- Selon la recommandation ANC n°2013-02, dans ce cadre, nous avons opté pour :
 - La méthode 1 (application des dispositions de l'Annexe 1 de la Reco ANC n°2013-02) qui reprend pour l'essentiel la Recommandation CNC n°2003-R.01 ;

Les principales hypothèses actuarielles sont les suivantes à la date de clôture, comparée à l'exercice précédent :

- Age de départ à la retraite présumé 64 ans,
- taux d'actualisation : 3.10%
- taux d'augmentation annuel des salaires : 2%

Concernant la possibilité d'être présent à l'âge de départ en retraite, notre entité utilise pour la prise en compte du turnover,

Pour la prise en compte de la mortalité, le pourcentage de survie qui résulte des tables de mortalité officielles (INSEE) distinctes pour les hommes et les femmes.

Le % retenu de cotisations ou contributions à supporter par l'entité lors du versement des indemnités est de 63 % pour les cadres et 40% pour les non-cadres.

5.4.2 Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée.

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs.

5.4.2.1 Fonds dédiés

Lorsqu'une subvention de fonctionnement inscrite, au cours de l'exercice, au compte de résultat dans les produits, n'a pu être utilisée en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'organisme envers le tiers financeur est inscrit en charges sous la rubrique « engagements à réaliser sur ressources affectées » (sous-compte « engagements à réaliser sur subventions attribuées ») et au passif du bilan sous le compte « fonds dédiés »

Situations Ressources	Montant total des fonds alloués	Fonds à engager au début de l'exercice (19)	Utilisation en cours d'exercice (7894)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894)	Fonds restant à engager en fin d'exercice (19)
FONDS DEDIES CNR (1)	77 400	77 400			77 400
CNR ARS FORMATION /RISQUE (1)	36 800	36 800			36 800
DEPENSES DE FORMATION (1)	24 186	24 186	13 000		11 186
FONDS DEDIES EXPLOITATION CAMPS	69 085	56 810			56 810
FONDS DEDIES (prov réglementées relatives aux immobilisations)	404 773	404 773			404 773
FONDS DEDIES ESAT (2)	109 308	109 308	10 798		98 510
FONDS DEDIES CNR ARS HANDICAP PSY (1)	47 000	47 000			47 000
CNR FORMATION	2 000			2 000	2 000
HABITAT INCLUSIF	80 000			80 000	80 000
CNR PETITS TRAVAUX-EQUIPEMENT	1 925			1 925	1 925
TOTAL	852 477	756 278	23 798	83 925	816 405
(1)	185 386				
(2)	97 379+11 929				

5.4.2.2 Informations sur les fonds dédiés non utilisés

Les projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été enregistrée au cours des deux derniers exercices sont les suivants :

Situations		Montant total des fonds alloués	Fonds restant à engager en fin d'exercice (19)
Ressources			
FONDS DEDIES CNR	(1)	77 400	77 400
CNR ARS FORMATION /RISQUE	(1)	36 800	36 800
FONDS DEDIES EXPLOITATION CAMPS		69 085	56 810
FONDS DEDIES (prov réglementées relatives aux immobilisations)		404 773	404 773
FONDS DEDIES CNR ARS HANDICAP PSY	(1)	47 000	47 000
TOTAL		635 058	622 783

5.5 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	-		
	Autres	-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	897 165	897 165	
	Autres	492 626	492 626	
Charges constatées d'avance		48 919	48 919	
TOTAL		1 438 710	1 438 710	

Prêts Accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	5 074 653	508 125	1 690 604	2 875 923
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		465 238	465 238		
Dettes fiscales et sociales		1 523 567	1 523 567		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-			
Autres dettes		158 314	158 314		
Produits constatés d'avance		-			
TOTAL		7 221 772	2 655 244	1 690 604	2 875 923

Emprunts souscrits en cours d'exercice	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	523 265
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physique à la clôture	

5.5.1 Charges à payer

	Montant
Factures non parvenues	93 564
Provisions pour congés payés	531 291
Provision pour prime et indemnité à verser	48 061
Provision charges sociales	265 092
Divers charges à payer	105
Total Charges à payer	938 113

5.6 Compte de résultat

5.6.1 Résultat par activité ou établissement

Résultat comptable de l'exercice	Déficit	Excédent
Gestion propre (= libre)		
1 Production MAGNE BEAUSSE		5 139
2 Production DOLUS ROYAN		79 904
3 Production DU LITTORAL		89 886
4 Association		145
Gestion sous contrôle de tiers financeurs (= conventionnée)		
5 ESAT MAGNE BEAUSSE		7 664
6 ESAT DOLUS ROYAN		45 064
7 ESAT DU LITTORAL		25 854
8 FAM (CD)		38 336
9 FAM (ARS)		1 383
10 SAVS MAGNE BEAUSSE		6 428
11 SAVS DU LITTORAL		400
12 FOYER MAGNE BEAUSSE		12 444
13 FOYER CHOLLET		37 591
14 MRS		17 219
15 SIEGE		- 2 209
Résultat de l'exercice		365 251

5.6.2 Passage du résultat comptable au résultat administratif (gestion sous contrôle de tiers financeurs) et autres informations sur les comptes des établissements sociaux et médico-sociaux

Résultat comptable de l'exercice	Excédent
Gestion propre (= libre)	175 075
Résultat à affecter Gestion libre	175 075
Gestion sous contrôle de tiers financeurs (= conventionnée)	
Résultat comptable - établissements CD	112 420
Retraitement des congés payés	- 20 241
Résultat à affecter CD	92 179
Résultat comptable - établissements ARS	77 757
Retraitement des congés payés	16 271
Résultat à affecter ARS	94 028
Résultat de l'exercice	365 251
Retraitement des congés payés	- 3 969
Résultat de l'exercice à affecter	361 282

5.6.3 Produits des tiers financeurs

5.6.3.1 Concours publics et subventions d'exploitation

Concours publics

Un concours public est une contribution financière apportée par une autorité administrative en application d'un dispositif législatif ou réglementaire (par opposition à la subvention, attribuée de façon facultative et objet d'une décision particulière).

Les concours publics comprennent :

Les contributions financières d'une autorité administrative qui ne sont pas des subventions ;

Les reversements de participations, contributions ou taxes par un organisme collecteur.

Ils sont comptabilisés en produit au compte « Concours publics » en fonction des modalités propres au dispositif concerné.

Subventions

Les dépenses engagées avant que notre entité ait obtenu la notification d'attribution de la subvention sont inscrites en charges sans que la subvention attendue puisse être inscrite en produits.

Les conventions d'attributions de subvention comprennent généralement des conditions suspensives ou résolutives. Tant qu'une condition suspensive persiste, la subvention ne peut être comptabilisée en produits.

Constituent des subventions les contributions facultatives de toute nature, valorisées dans l'acte d'attribution, décidées par les autorités administratives et les organismes chargés de la gestion d'un service public industriel et commercial, justifiées par un intérêt général et destinées à la réalisation d'une action ou d'un projet d'investissement, à la contribution au développement d'activités ou au financement global de l'activité de l'organisme de droit privé bénéficiaire.

Ces actions, projets ou activités sont initiés, définis et mis en œuvre par les organismes de droit privé bénéficiaires. Ces contributions ne peuvent constituer la rémunération de prestations individualisées répondant aux besoins des autorités ou organismes qui les accordent

Une subvention d'exploitation est octroyée à l'entité pour lui permettre de compenser l'insuffisance de certains produits d'exploitation ou de faire face à certaines charges d'exploitation.

Les subventions d'exploitation sont comptabilisées en produit lors de la notification de l'acte d'attribution de la subvention par l'autorité administrative.

	Etat	Collectivités Territoriales	Autres	Total
Concours publics				
Prix de journées hébergements		6 989 255		6 989 255
Prix de journée accueil temporaire		19 733		19 733
Dotation globale CD		276 454		276 454
Dotation globale ARS			3 125 313	3 125 313
Aide aux postes	3 125 728			3 125 728
Forfait global soins ARS			346 626	346 626
Autres financement FAM Soins ARS			3 925	3 925
Total Concours Publics	3 125 728	7 285 442	3 475 864	13 887 034
Subventions d'exploitation				
Habitat inclusif		80 000		80 000
Engie			10 038	10 038
ASP Aide PAC	21 289			21 289
Total Subventions d'exploitation	21 289	80 000		111 327
Total	3 147 017	7 365 442	3 485 902	13 998 361

5.6.4 Ressources liées à la générosité du public

Le poste dons manuels comprend les dons manuels monétaires dont le fait générateur est l'encaissement, enregistrés au fur et à mesure de leur collecte, soit 5 234€ sur 2024.

5.6.5 Contributions volontaires en nature

Néant

5.6.6 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	15 378
Honoraires totaux	15 378

5.6.7 Transferts de charges

	Eléments d'exploitation	Eléments financiers
Transfert de charges d'exploitation (remboursement, indemnités)	89 838	0
Reventilation budgets annexes (analytique cuisine collective)	794 494	0
Total Transferts de charges	884 334	0

Les montants des aides aux postes des travailleurs en situation de Handicap (complément de rémunération et charges/complément de rémunération) ont fait l'objet d'un reclassement comptable au titre de cet exercice au poste « Concours publics et subventions d'exploitation » d'où la variation des comptes de transferts de charges.

6 Informations relatives à la fiscalité

6.1 Impôt sur les bénéfices

L'impôt société sur les placements financiers s'élève à 10 043€.

7 Informations relatives aux opérations et engagements envers les dirigeants

7.1 Informations relatives aux dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative « à l'engagement éducatif », le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus haut cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 366 830€ en 2024.

7.2 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié y compris celui mis à disposition de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	Personnel salarié
Cadres	13
Non cadres	134
Travailleurs en situation de handicap	233
TOTAL	380

8 Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

8.1 Engagements financiers donnés et reçus

Nature d'engagements	Reçus	Donnés
Garantie emprunt Caisse Epargne Prêt n°9408141 caution société de caution (convention) de CEGC	37 134	
Garantie emprunt Caisse Epargne Prêt n° 9299525-caution personne morale Conseil Général	472 762	
Garantie emprunt Caisse Epargne Prêt n° 9299525-caution personne morale Département de la Charente Maritime	472 762	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 000819C -caution personne morale Département de la Charente Maritime	22 905	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 001755C -caution personne morale Département de la Charente Maritime	270 608	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 002944C -caution personne morale Département de la Charente Maritime	329 246	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 003507C -caution Société de caution (convention) SOGAMA Crédit Coopératif	30 120	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 003510C -caution Société de caution (convention) SOGAMA Crédit Coopératif	2 375	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 003511C -caution Société de caution (convention) SOGAMA Crédit Coopératif	7 552	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 004632C – HCNR		216 500
Privilège du prêteur de deniers		400 000
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 005277C – Promesse affectation hypothécaire		300 000
Caution société de caution (convention) SOGAMA	53 627	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 007737C		
Caution personne morale de CEGC	55 143	
Promesse affectation hypothécaire		200 000
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 007844C		
Caution personne morale de CEGC	10 197	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 007845C		
Caution personne morale de CEGC	11 671	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 007846C		
Caution personne morale de CEGC	50 054	
Promesse affectation hypothécaire		200 000
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 008058C – HCNR		30 000
Privilège du prêteur de deniers		270 000

Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 010625C Caution personne morale de CEGC	11 900	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 057324C Caution personne morale de département Charente-Maritime	383 498	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 060598C Caution personne morale de CEGC	15 572	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 060600C Caution personne morale de CEGC	82 820	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 060601C -caution Société de caution (convention) de CEGC	14 388	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 060602C -caution Société de caution (convention) de CEGC	9 046	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 060604C -caution Société de caution (convention) de CEGC	662	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt 064208C Caution personne morale de département Charente-Maritime	255 068	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 066261C -caution personne morale de CEGC	1 831	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 066263C -caution personne morale de CEGC	32 618	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 066264C -caution personne morale de CEGC	18 313	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 066272C -caution personne morale de CEGC	2 093	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 071045C -caution personne morale de Département de la Charente Maritime (convention) de CEGC	249 001	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 071360C -caution personne morale de CEGC	33 346	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 093545C -caution personne morale de CEGC	56 454	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 094591C -caution Société de caution (convention) de CEGC	59 681	
Garantie emprunt Crédit Coopératif Prêt n° 094608C -caution Société de caution (convention) de CEGC	216 538	
Caution bancaire -garantie essence		5 200



www.exco-valliance-blog.fr
www.excovalliance.fr

Siège Social
Exco Valliance PERIGNY
3-5 avenue Bernard Moitessier
17180 PERIGNY

Tel : 05.46.42.42.85
Mail : valliance@exco.fr

Exco Valliance **ROCHEFORT**
1, avenue de Saintonge
17430 TONNAY-CHARENTE

Exco Valliance **ROYAN**
3 rue des Cyprès
17200 ROYAN

Exco Valliance **SAINTES**
83-85 cours du Maréchal Leclerc
17100 SAINTES

Exco Valliance **ANGOULEME**
11 Rte du Peux – CS 22508
16025 ANGOULEME CEDEX

Exco Valliance **BARBEZIEUX**
32, boulevard Chanzy
16300 BARBEZIEUX

Exco Valliance **COGNAC**
13 Place Jean Monnet
16100 COGNAC

Exco Valliance Agri **COTEAUX DE BLANZACAIS**
9 Place d'Arthémy
16250 COTEAUX DU BLANZACAIS

Exco Valliance QL **LE BOUSCAT**
203 Avenue de Tivoli - CS 50003
33491 LE BOUSCAT

Exco Valliance **LORMONT**
Quai Carriet
33310 LORMONT

Exco Valliance **MERIGNAC**
2 avenue Henry Le Châtelier
33692 MERIGNAC Cedex

Exco **PARIS** VFA
9 rue de l'échelle
75001 PARIS